

**A-0823**

Total Pages : 5

Roll No. ....

**FCECD-05**

**Foundation Course in Special Education  
Practical Training in Inclusive Education**

Examination February, 2026

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

**Note :-** This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

**नोट :-** यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

**A-0823**

( 1 )

P.T.O.

## Section–A

(खण्ड–क)

### Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) (2×26=52)

**Note** :- Section ‘A’ contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any *two* (02) questions only.

**नोट** :- खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Explain the step-by-step process of case work in identification of children with special needs.

विशेष आवश्यकता वाले बच्चों की पहचान हेतु केस अध्ययन की चरणबद्ध प्रक्रिया समझाइए।

2. Discuss the importance of assessment tools in planning individualized education programs (IEPs).

व्यक्तिगत शिक्षा कार्यक्रम बनाने में आकलन उपकरणों का महत्व पर चर्चा कीजिए।

3. Discuss the role of technology in enhancing inclusive education.

समावेशी शिक्षा को सशक्त बनाने में तकनीक की भूमिका पर चर्चा कीजिए।

4. Explain the importance of community participation in the education of children with disabilities.

दिव्यांग बच्चों की शिक्षा में सामुदायिक भागीदारी का महत्व समझाइए।

5. Discuss the challenges faced during practice teaching and suggest possible solutions.

प्रैक्टिस टीचिंग के दौरान आने वाली चुनौतियों और उनके संभावित समाधान का उल्लेख कीजिए।

### **Section–B**

**(खण्ड–ख)**

#### **Short Answer Type Questions**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**(4×12=48)**

**Note** :– Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

**नोट :-** खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Discuss the importance of practice teaching in teacher education. Explain

शिक्षक शिक्षा में व्यावहारिक शिक्षण के महत्व पर चर्चा करें।

2. Discuss the importance of community work in inclusive education.

समावेशी शिक्षा में सामुदायिक कार्य के महत्व की चर्चा करें।

3. Explain the importance of assessment in inclusive education.

समावेशी शिक्षा में मूल्यांकन का महत्व समझाइए।

4. Explain the challenges faced during assessment in inclusive education.

समावेशी शिक्षा में मूल्यांकन के दौरान आने वाली चुनौतियों को समझाइए।

5. Explain the role of peer support in inclusive classrooms.

समावेशी कक्षाओं में सहपाठी सहयोग की भूमिका समझाइए।

6. Describe challenges in implementing assistive devices in rural schools.

ग्रामीण विद्यालयों में सहायक उपकरणों को लागू करने की चुनौतियाँ बताइए।

7. Explain the role of parents and local bodies in inclusive education.

समावेशी शिक्षा में अभिभावकों और स्थानीय निकायों की भूमिका समझाइए।

8. Explain the importance of social awareness campaigns.

सामाजिक जागरूकता अभियानों का महत्व समझाइए।

\*\*\*\*\*